
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no art. 8º, inciso I,
da Resolução nº 72, de 18 de janeiro de 2013; e o disposto no art. 36, § 3º, da Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de
abril de 1997;

Considerando o art. 1º, inciso I e art. 2º inciso I da Instrução Normativa nº 110/2021, de 30 de dezembro de 2021; e o art. 5º
da Instrução Normativa nº 32/2017.

Considerando os termos do Edital nº 354 de 2024;

Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar, a partir de 25 de setembro de 2024, portaria nº 5416/2024, que outrora designou o Defensor Público
Emmanuel Leal de Santana, Defensor(a) Público(a) de Entrância Final, matrícula nº 301.245-1-0, titular da 1ª Defensoria do
1º Núcleo Regional de Custódia e Inquérito em Juazeiro do Norte, para atuação em atividade cumulativa na 53ª
DEFENSORIA AUXILIAR DE ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA (AUXILIAR DAS DEFENSORIAS DE FAMÍLIA DA
COMARCA DE JUAZEIRO DO NORTE) de forma remota, pelo período de 13/10/2024 até 12/04/2025.

Art. 2º O presente ato normativo entra em vigor a partir da assinatura.

Fortaleza, 24 de setembro de 2024

Leandro Sousa Bessa

Defensor Público-Geral do Estado em exercício

Comissão de Contratação da Defensoria Pública Geral do Estado

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20240001

PROCESSO SEI Nº 24.0.000001547-0

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO Nº 12.980

A DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ torna público o Pregão Eletrônico nº 20240001, de seu
interesse, cujo OBJETO é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GUARDA
EXTERNA E GESTÃO DE ARQUIVOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do Edital . RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
VIRTUAIS no endereço: www.comprasnet.gov.br, através do nº 900012024, até o dia 05/11/2024, às 9h30 (Horário de
Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.defensoria.ce.def.br/licitacoes.

Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, em Fortaleza, 26 de setembro de 2024.

Nídia de Matos Nunes

Publicação: Fortaleza-CE, quinta-feira, 26 de setembro de 2024 - Edição Nº 593

56 de 57

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

 
LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



Pregoeira

Secretaria de Gestão de Pessoas

Portaria

PORTARIA Nº 5640/2024

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na alínea "a", §
2º do Art. 145, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, bem como nos termos do que dispõe o
Decreto de nº 30.898, de 20 de abril de 2012, resolve DESLIGAR, de acordo com o Art. 20, inciso “V", do Decreto
supracitado, o(a) estagiário(a) RITA DE CÁSSIA SANTOS SALES da área de Direito desta Defensoria Pública, a partir de
23 de setembro de 2024.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 25 de setembro de 2024.

Leandro Sousa Bessa

SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

Registre-se e publique-se.

Publicação: Fortaleza-CE, quinta-feira, 26 de setembro de 2024 - Edição Nº 593

57 de 57

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

 
LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code


